-1-

盐边财政〔2019〕152号                  签发人：彭道华

盐边县 2018 年财政支出绩效评价
工作报告

攀枝花市财政局：

为深入贯彻落实新修订的《预算法》和《国务院关于深

化预算管理制度改革的决定》（国发〔2014〕45 号），按照省、

市深入推进财政绩效评价工作的决策部署，为继续深化财政

支出绩效考评工作，全面推动实施绩效预算管理,进一步加强

财政支出预算管理，提高财政资金使用效益。我县按照《四

川省财政支出绩效评价管理暂行办法》和《财政厅关于开展

2018 年政策和项目支出绩效评价工作的通知》（川财绩

〔2018〕5 号）通知精神，认真开展并圆满完成了 2018 年绩

效评价各项工作任务，实现绩效评价工作的制度化、基本实

现绩效评价规范化，现将我县 2018 年度财政支出绩效评价

工作情况报告如下：

 -2-

一、工作情况

（一）绩效评价工作开展情况。

    为了切实推进我县 2018 年财政支出绩效评价工作，我

局于 2018 年 6 月下发《盐边县财政局关于开展 2018 年财政

支出绩效评价工作的通知》（盐边财政〔2018〕111 号）,按“领

导小组组长负总责，领导小组副组长分口负责，局绩效办牵

头，股室绩效评价组具体抓落实”的原则组织开展县级财政支

出预算绩效评价工作，财政局成立了绩效评价领导小组，领

导小组由局领导及各股室负责人组成，负责组织协调和指导

督促局绩效评价工作，下设绩效评价办公室；同时成立绩效

评价工作组，负责组织实施股室自选项目绩效评价，撰写分

项评价报告，指导督促县级部门开展绩效评价工作。同时，

制定绩效评价工作实施方案，对全县 2018 年财政支出绩效

评价工作开展的时间、对象、内容等进行了安排和部署，

为绩效评价工作的全面、有序开展提供了制度性保障。

（二）绩效评价主要内容。

1.绩效评价项目总体概况

2018 年我县按照“资金量大、代表性强、社会关注度高”

的原则从 2017 年安排中选择 2017 年村级公益事业“一事一

议”财政奖补项目、农村公共运行维护机制建设资金、“党史、

执政实录、盐边年鉴、地方志”等编撰印刷专项经费、干部培

训专项经费、宣传工作专项经费、民族发展工作专项资金、

农村义务教育薄弱学校改造计划中央补助资金专项用于宽

带网络校校通班级终端教育信息化建设、县公安局“深化公安

 -3-

改革、尊创三个一流”创建专项经费、地面数字电视运行维护

专项经费、档案数字化加工专项经费、县电视台高清化改造

专项经费、食品药品安全监督抽查专项经费、2016 年网格员

补助经费及 2017 年网格化服务运行经费、中央财政动物防

疫等补助经费、2017 年森林生态效益补偿资金、中央和省级

水利发展专项资金、红格提灌站运行、中央财政农业生产救

灾资金、县级优抚对象补助资金、基本公共卫生服务中央和

省级补助资金、“211”人才生活补助资金、省级残疾人事业发

展补助资金、重大危险源瓦斯监控平台运行经费及驻矿安监

员专项经费、农村道路、水路客运，出租车油价补贴资金、

新建 2000 吨粮仓及配套设施项目建设资金、县城清扫保洁、

绿化管护人员工资社保及环卫车辆运行经费、政府投资项目

补办环评报告书和规划环评编制经费、农业综合开发土地治

理等 28 个项目，绩效评价项目资金 14,756.69 万元。

2.部门绩效评价总体情况

2018 年我县按照“代表性强、社会关注度高、民生项目

较多”的原则，将盐边县民政局、盐边县人力资源和社会保

障局、盐边县残联、盐边县卫生和计划生育局、盐边县卫

生和计划生育监督执法大队、盐边县水务局、盐边县扶贫

和移民局、盐边县林业局、盐边县交通运输局、盐边县经

济商务和信息化局、盐边县安监局、盐边县国土资源局等

28 部门开展了部门支出绩效评价工作，部门绩效评价资金

119，959 万元。

二、评价结果

 -4-

2018 年，盐边县财政局从评价指标体系、操作流程、民

意调查等方面开展了绩效评价工作。从单位自评、资料审阅、

满意度调查、量化考核、意见征询、问题整改、结果应用等

进行了扎实的考评和落实。通过绩效评价工作的开展，提升

了单位领导、财务人员使用财政资金的绩效理念，强化了责

任意识；促进了项目单位对财政资金使用的规范管理；提高

了财政资金使用效益。从绩效评价监督检查情况看，2018 年

财政支出绩效评价工作在工作开展程序、推进程度、指标运

用、评价打分、报告撰写质量等方面均有大幅度提高。

三、下一步工作打算及建议

（一）强化绩效理念，深入推进评价工作。

进一步强化各部门绩效管理理念，将“要我评价”的被动

认识转化为“我要评价”的主动实践，把财政绩效评价作为转

变政府职能、深化财政改革、促进科学理财的重要工作来抓，

健全完善制度办法，切实加强组织领导，深入推进评价工作，

提升整体绩效管理水平。

（二）强化事前准备，提升评价质量。

在推进自身评价工作开展时，结合评价工作实际，完善

项目（部门、单位）评价特性指标，规范评价标准，立足管

理需求，预设评价重点，确保绩效评价结果公正、客观、精

准，做到评价结果客观公正、实事求是，真实反映绩效，如

实反映问题，切实提高评价质量。

（三）强化结果应用，巩固评价成效。

 -5-

在进一步严格问题整改落实，加强评价结果与县级预算

安排挂钩的工作力度的基础上，试点评价结果公开。按照“谁

评价、谁公开”的原则，由主管部门将部门自评报告向社会公

开，接受公众监督。多层次推进绩效评价结果公开，提高评

价工作透明度和结果公信力。

（四）加强业务培训，提高评价水平。

加强业务培训，绩效评价是一项理论与实践高度契合的

业务性工作，现大部分经办人员均是停留在实际操作层面，

对理论知识、宏观背景及国际国内相关做法不甚了解。建议

上级部门应尽可能的组织业务培训，一方面可以增长知识和

见识，另一方面可以加强市县之间的交流，取长补短。

盐边县财政局

                             2019 年 9 月 17 日

 -6-

盐边县财政局办公室                     2019 年 9 月 17 日印发

		http:://www.ntko.com/
	2019-09-17T09:47:56+0000
	640065006e006700680075006100
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)